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Marts - April - Maj 2025
65. årgang

Nu blomstertiden 
kommer
1. vers
Nu blomstertiden kommer
med lyst og ynde stor,
sig nærmer bliden sommer,
da græs og urter gror;
nu varmer sol i lide,
og hvad der så som dødt.
Med hver den dag, mon skride,
står op som atter født. 

6. vers
Velsign du årets grøde
og frugtbargør vort land,
giv daglig du os føde,
velsigne sø og strand;
fra himlen dryppe fedme,
bespis os med dit ord,
og med din nådes sødme
velsigne du vor jord!

Melodien er en svensk 
folkevisemelodi fra 1693 og hele 
salmen står i salmebogen nr. 722.

7651886_havnbjerg_kirkeblad_marts_2025.indd   17651886_havnbjerg_kirkeblad_marts_2025.indd   1 04-02-2025   10:39:1804-02-2025   10:39:18



Vi skal have ny præst i Havnbjerg
I slutningen af november meddelte vor afholdte præst Andreas 
Skovbo Meng, at han havde søgt og fået nyt embede i Hornslet 
Sogn.
Det var ikke en besked vi var glade for, men som situationen 
er, så kan vi kun ønske held og lykke til præstefamilien i det 
nye sogn.
Der er blevet udarbejdet annonce, hvor vi søger en ny præst 
med ansættelse i starten af april. Vi ved ikke om det lykkes så 
hurtigt, men i tiden indtil da varetages præstegerningen i første 
omgang i januar kvartal af vores nabopræster.
I sidste kirkeblad er der forskellige aktiviteter igangsat af vores 
præst. Dem forsøger vi ved fælles hjælp at videreføre som de er 
meddelt i bladet.
Ved ønske om barnedåb, bryllup m.m. skal man henvende sig 
til Kitty Hovgaard Jensen, tlf. 74 45 84 90 mobil: 29 63 59 24.

Konstituering
Den 19. november afholdt det nyvalgte menighedsråd første 
møde med et punkt på dagsordenen nemlig konstituering.
Resultatet af konstitueringen blev som følger:
Formand: Preben Valdemar Jensen.
Næstformand: Gunnar Dahl.
Kasserer: Gunnar Dahl.
Kontaktperson: Andreas Andresen Schmidt.

Kirkeværge: Arne Hansen Blom.
Sekretær: Margot Munk Jacobsen. Suppleant: Nelly Johnsen.
Bygningssagkyndige: Helge Frederiksen og Steen Borggaard 

Andersen.
Underskriftsberettiget rådsmedlem: Gunnar Dahl.
Bygningsudvalg: Steen Borggaard Andersen, Hans 

Ellitsgaard Jørgensen og Preben Valdemar Jensen.
Kirkeudvalg: Margot Munk Jacobsen, Nelly Johnsen og Arne 

Hansen Blom.
Kirkegårdsudvalg: Andreas Andresen Schmidt og Hans 

Ellitsgaard Jørgensen.
Præstegårdsudvalg: Hans Ellitsgaard Jørgensen og Andreas 

Andresen Schmidt.
Kontaktperson for sognehuset: Margot Munk Jacobsen.
Nordalsisk samarbejdsudvalg: Arne Hansen Blom og Preben 

Valdemar Jensen.
Bladudvalg og hjemmeside: Margot Munk Jacobsen og 

Preben Lund Christensen.
Valgbestyrelse: Arne Hansen Blom, Andreas Andresen 

Schmidt og Preben Valdemar Jensen.

Menighedsrådsmøder
Vores menighedsrådsmøder er offentlige og afholdes den sidste 
tirsdag i hver måned undtagen i juli og december måned.

Preben V. Jensen

Konfirmation i  
Havnbjerg Kirke  
31. maj 2025 kl. 10.00

Margrethe Schmidt Jessen, Nordborg
Caroline Kortbek Jessen, Nordborg
Elise G. Langmaack, Nordborg
Gustav Werner Beenbjerg, Nordborg

Hjalte Møller Nielsen, Nordborg
Isabella Rytkjær Callesen, Nordborg
Johan Stavski Knudsen, Havnbjerg
Lukas Nielsen, Havnbjerg
Lærke Bossen Willumsen, Nordborg
Maja Højgaard Steinvig, Nordborg
Mallick W. Madsen, Nordborg
Marcus Hakanowitz, Nordborg

Mathias C. Jessen, Nordborg
Oliver S. M. Handberg, Nordborg
Oscar Gundel Sköld, Nordborg
Tea Gade Jacobsen, Havnbjerg
Sophia S. Schwab, Nordborg
William Broe Nørgaard, Nordborg
Sofie Rosa Dehnfeld, Nordborg
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DØDEN – vores fælles og 
uundgåelige smertepunkt
Støtterne/Vågekonerne på Nordals 
inviterer til foredrag i Sognegården ved 
Nordborg Kirke torsdag den 6. marts 2025 
kl. 19.
Vågekonerne på Nordals modtog efteråret 
2024 Sønderborg kommunes Frivilligheds-
pris for deres indsats igennem 25 år og har 
bl.a. ønsket at bruge midlerne til et foredrag.  

Tidligere sognepræst i Kværs,  
Liselotte Hornemann Kragh, holder foredraget. 

Døden – vores fælles og uundgåelige smertepunkt.

Fødsler kræver fødselsforberedelse – det er de fleste kommende 
forældre sikkert enige om. At man ved bare lidt om den voldsom-
me biologiske og menneskeligt udfordrende proces, som de fleste 
fødsler er. 

Vi synes knapt så ivrige efter at sætte os ind i processen, der sker når 
vi skal ud af livet – selvom vi hver især har brug for lige så meget 
indsigt, afmystificering og støtte fra vores nære og kære til at vandre 
hen imod dødens tærskel, som en fødende kvinde har brug for det, 
når et nyt menneske skal ind i verden. 

Aftenens oplæg vil opfordre os til et større mod til at kommunikere 
om og stille op til hinanden (og vores egne) dødsprocesser, midt 
i den uundgåelige smerte og sorg, som prisen for at gøre det som 
regel er. 

Organist Stine Möglich vil spille til fællessangene.  

Der serveres kaffe og kage. 

Tilmelding senest den 1. marts til Conny Poulsen,  
mobil/sms 26 35 00 26, mail: conny-john@os.dk  

Anna Elisabeth Aagaard  
– formand for Støtterne/Vågekonerne på Nordals

Farvernes Landskab
Toner til Jens Rosendals digte

De 5 nordalsiske kirker indbyder 
til koncertforedrag i Havnbjerg 
Kirke onsdag den 12. marts 2025 
kl. 19 med duoen Askou/Andersen
Salmedigteren Jens Rosendal afgik ved døden en 
af de sidste dage i 2023 og efterlod sig en række 
salmer og viser.

Aftenens musikemne er ”Farvernes Landskab” 
som især handler om Jens Rosendal og hans 
salmer og viser.

Violinist Hanne Askou og accordeonist  
Frode Andersen er begge solistklasseuddannede 
klassiske musikere med et alsidigt virke i dansk 
musikliv. De kendte Jens Rosendal privat. 

Dem vil vi gerne opleve sammen med kirkegæn-
gerne på Nordals.

De fortæller om digteren og hans virke og der 
bliver selvfølgelig også lejlighed til at synge med 
på nogle af de fællessange, der har gjort marskdig-
teren til folkeeje.

Alle er velkommen
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Kirkeruter mellem de fem nordalsiske kirker
I november blev folderen om kirkeruter mellem de fem nordal-
siske kirker udgivet, og som mange andre steder er vore kirker 
sognets ældste bygninger.

Det fortælles, at kirker blev bygget, hvor de gamle offersteder 
for de hedenske guder havde været. Dette er muligt, men van-
skeligt at eftervise. Det nytter ikke meget at grave i jorden, og 
man ved ikke, om der i det hele taget har været bygninger. Hvis 
der var bygninger på stedet, har det ikke været ”forsamlings-
huse”, men blot bygninger til opbevaring af gudebilleder eller 
andre remedier. Oftest har det været offerlunde, hvor man har 
ofret både dyr og mennesker til de hedenske guder, og et ek-
sempel er Tollundmanden, som formentlig blev hængt, da liget 
havde en løkke om halsen da det blev fundet. Han levede i det 
4. århundrede f.Kr., omkring overgangen fra bronzealder til jer-
nalder. Ingen kan sige hvorfor han blev hængt – måske var han 
forbryder, måske var han et menneskeoffer.

Kirker af sten begyndte man at bygge omkring år 1100, og i 
løbet af de næste 100 til 150 år blev der bygget stenkirker i alle 
sogne over hele Danmark. Det har været et kæmpearbejde, når 
man tænker på, at der i vikingetiden formodes at have boet 
500.000 mennesker i Danmark. Først omkring år 1800 kom 
man op på 1 million indbyggere.

Til at bygge de første kirker brugte man alle mulige slags sten. 
Den ældste byggestil kaldes  rundbuestil eller romansk, fordi 
døre, vinduer og alle rum foroven afsluttedes i en halvcirkel. 
Bygningerne bestod som regel af to rum – det største, skibet, 
for lægfolk, og det mindste, koret, for de gejstlige.  Vinduerne 
var kun små, så lys i de første kirker kom mest fra de levende lys 
på alteret. Mod nord i skibet var der en indgang for kvinder og 

mod syd en indgang for mænd. Våbenhuse, kapeller, tårne og 
spir er noget, der først er kommet til meget senere.

Sådan så de første kirker på Nordals også ud i 1100 og 1200-tal-
let. De kirker, vi kan se i dag, er senere flere gange blevet ombyg-
get, når man ønskede kapeller, klokketårne, spir og våbenhuse. 
Dette er typisk sket i 1400 og 1500-tallet og århundreder frem. 
Tårnet, som er den seneste væsentlige tilbygning ved Havnbjerg 
kirke, er f.eks. fra 1857.

Men hvad betyder kirkerne egentlig for os i dag, og hvorfor er 
kirkerne meget mere end blot bygninger? Mon ikke det er, fordi 
de fungerer som fællesskabets centrum. Fra barnedåb til kon-
firmation, bryllup og begravelse har kirken altid været rammen 
om livets store øjeblikke – et åndeligt erindringssted. Så hver 
kirke har sin egen historie, og minder os om, at vi står på skuld-
rene af generationer, der har gået den samme vej og sat sig i de 
samme bænke før os. Bogstaveligt talt for alle os, der har boet i 
sognet gennem mange generationer.

Arne H. Blom

Gudstjeneste med Nordborg Gospelkor 
Nordborg Gospelkor har sunget flere gange i Havnbjerg Kirke.  
Denne gang kan vi opleve gospelkoret i gudstjenesten. 
Ledelse Stine Möglich Mathiasen

Søndag den 27. april kl. 14 i Havnbjerg Kirke
Hjertelig velkommen!  

Påskelam
Havnbjerg Menighedsråd fortsætter traditionen med påskelam Skærtorsdag den 17. april kl. 18.00 i Sognehuset. 

Kuvertprisen er i år 120 kr. Drikkevarer står menighedsrådet for.
Tilmelding til undertegnede senest den 10. april på mail: pvjam@live.dk eller tlf. 74 45 45 49.

Preben V. Jensen

Måske har en mindelund set sådan ud.
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Musikalsk 
Legestue
Børn i vuggestue- og dagplejealder mødes:

25. februar
25. marts
29. april
kl. 9  
i Havnbjerg Kirke
Lad os synge og lege 
sammen.
Stine og Christiane 
glæder sig til at se jer!

Spontankoret 
øver igen!
Vi mødes onsdag den 
2. april
9. april
16. april
kl. 17 – 18 i Havnbjerg Kirke
og synger 
2. Påskedag 21. april 
i højmessen kl.10.30
Har du lyst til at synge med? Eller spiller du et instrument? 

Alle er velkomne!

Ring eller send en sms til Christiane 50828176

Sangcaféen 
er igen åben!
Onsdag den

5. marts
2. april
7. maj

Kl. 10.30-11.30
Sognehus Havnbjerg

Alle er velkomne!

Livshistorieaften
tirsdag den 18. marts  
kl.19 i Sognehuset

Hans Jørgen Jacobsen  
er aftenens fortæller

Alle er velkomne

Påskelam
Havnbjerg Menighedsråd fortsætter traditionen med påskelam Skærtorsdag den 17. april kl. 18.00 i Sognehuset. 

Kuvertprisen er i år 120 kr. Drikkevarer står menighedsrådet for.
Tilmelding til undertegnede senest den 10. april på mail: pvjam@live.dk eller tlf. 74 45 45 49.

Preben V. Jensen
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Aktivt Havnbjerg Sogn
Første etape er færdig på Piledamsvej og nu 
kan vi glæde os til, at det bliver forår, hvor 
man kan nyde alle de skønne blomster, bu-
ske og træer og de ny stier og bænke.

Der er søgt midler/fonde til at kunne gøre 
etape 2 færdig (resten af Piledamsvej). Vi hå-
ber og tror på, at det nok skal lykkes.

Vor vinterbadebro ved Havnbjerg Strand 
bliver også en realitet i 2025.

Sæt X i kalenderen fredag den 16. maj 2025. 
hvor der holdes indvielse af vores ”Nye Pile-
damsvej” samt kunsten ”Klima-brillen” ud-
ført af kunstneren Vibeke Fonnesberg. Tids-
punktet kan senere ses på info-skiltet ved 
rundkørslen, samt på vores Facebook-side 
Aktivt Havnbjerg Sogn.

25. marts 2025 kl. 19.00 afholdes den årli-
ge ordinære generalforsamling i lokalerne i 
Kafé 93.

Vi glæder os til at se jer alle til disse arran-
gementer.

Nordals Krolf Klub 
spiller udendørs fra onsdag den 23. 
april 2025 til torsdag den 2. oktober 
2025. 

Vi spiller hver onsdag fra kl. 9.30-12.00 samt 
hver torsdag fra kl. 15.30 -17.00.

Vi mødes ved Nordals Idrætscenter, nede 
bag hotellet for enden af hal 2, banerne lig-
ger mellem hotellet og søen.

Kontakt evt. formand Hans Erik Johansen, 
hvis du vil vide mere.

Tlf. 3086 4050, E-mail hansej@Stofanet.dk.

Litteraturkredsen 
Her er lidt om os, så har du lyst til at være med, skal du 
være meget velkommen!   
Vi er en blandet gruppe, som er glade for at læse både moderne og 
klassisk litteratur.

Vi har netop læst ”De bedste familier” af Kim Blæsbjerg om 
Cheminova og ”Fødselsdagsgaven” af Sue Monk Kidd, som er en 
gribende fortælling fra Sydstaterne i 1800-tallet, om oprør mod 
slaveriet, baseret på den delvist sande historie om slaveriets konse-
kvenser. Romanen er baseret på en virkelig person, Sarah Grimké.

Udvalget af bøger finder vi selv frem til, men får også god hjælp fra 
Anne på Nordborg Bibliotek.

Vi mødes en gang om måneden, sædvanligvis en onsdag, kl. 14.00 
i Sognehuset, Skolevej 19.

Udvalget er bredt og giver anledning til mange gode, berigende 
samtaler om stoffet, som vi kan have hver vores tilgang til og me-
ning om, og det er jo sådan det skal være!

Ny litteraturonsdag aftales fra gang til gang.

Der er altid plads til flere – så kom bare!  
Næste mødedato er:  19. marts 2025.

Yderligere oplysninger om fx mødedatoer kan fås ved Gunver Øvre
Tlf. 2965 9652 
Mail: oevre@danbonet.dk

Lions Strik
Den 3. marts 	 * tag selv brød med
Den 7. april	 * tag selv brød med
Den 5. maj	 * vi giver kage!

Vi mødes i Sognehuset, Skolevej 19 i Havnbjerg
Kl. 14.00 – 16.00

Vi er stadig meget interesseret i at modtage garn og vi afhenter 
gerne, hvis det ønskes!

Ønskes kørsel kontaktes:
Lisbeth Juhler: 2262 5467 eller Elly Hansen: 6167 0981
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Hjem & Kultur Nordals
Onsdag den 5. marts kl. 19.00:  
Dilettant i Holm Sognegård.
Der er igen mulighed for at opleve de dygtige 
amatører på scenen i Holm Sognegård. Så vel-
kommen til en munter aften. I pausen er der 
mad, drikke, kaffe og småkager.

Tilmelding til Margit Nissen: 40883432 senest den 20. fe-
bruar. Pris pr. person 200,00 kr. alt inkl. Husk kontanter.Ved 
afbud efter den 20. feb. skal der alligevel betales for arrange-
mentet.

Onsdag den 26. marts kl. 19.00 i Nordals Idrætscen-
ter: Generalforsamling ifølge vedtægterne. Forslag til 
foreningen sendes til formanden senest en uge før generalfor-
samlingen. Foreningen er vært ved et lille arrangement. Efter 
generalforsamlingen underholder Pæ’ Blais Musik alias Elise 
og Hans Jørgen Moos med alsiske sange og viser.
Tilmelding til Margit Nissen: 4088 3432 senest den 19. marts.

Onsdag den 23. april kl. 19.00 i Nordals Idrætscenter 
fortæller den travle og engagerede sognepræst Johannes Gje-
sing, Gram med glimt i øjet om gode, værdifulde og særegne 
oplevelser i sit liv.
Tilmelding til Margit Nissen: 4088 3432 senest den 14. april. 
Pris 100,00 kr. inkl. kaffe og kage. Husk kontanter.

Torsdag den 22. maj afgår bussen kl. 8.00 fra Kvickly 
med kurs mod Løgumkloster Kirke. Opsamling ved Havnbjerg-
centret, Egen Kirke og Madeskoven. Der serveres rundstykke og 
kaffe undervejs. I kirken ser vi det imponerende bygningsværk 
og hører om kirkens historie. Herfra køres forbi Marsktårnet til 
Restaurant Kammerslusen med de fascinerende omgivelser. 
Her serveres der varm mad. 
Herefter går turen til Ribe, hvor der venter en guidet rundvis-
ning på ca. en time i den gamle, charmerende by. Efter denne 
vil der også være lidt tid på egen hånd. På hjemvejen er der 
kaffe med lagkage på Agerskov Kro. Forventet hjemkomst kl. 
ca. 18.00.

Turen inkluderer: Bus, rundstykke og kaffe, guide x 2, middag 
samt eftermiddagskaffe. 
Pris 550 kr. pr. person.
Tilmelding til Sonja Pedersen: 2093 0803 med betaling se-
nest den 6. maj på: 8011 1003416. Herefter er tilmeldingen 
bindende.

Alle er velkomne til vores arrangementer. Ikkemedlemmer 
skal betale 75 kr. ekstra.
På busture må deltagere, som behøver hjælp, selv sørge derfor.

Nordborg Sogn’s  
Husholdningsforening

Torsdag den 13. marts eftermiddags-
tur med afgang fra Kvickly kl. 12.45. Der 
er samkørsel,

Vi får en rundvisning på Sønderborg Rensningsanlæg. Uegnet 
for gangbesværede. Begrænset antal, så derfor ”først til mølle”. 
Kaffe og lagkage serveres hos Risa i Guderup. Samlet pris inkl. 
Kørsel er 125 kr. Kontant betaling. Tilmelding senest den 5. 
marts til Marie, tlf. 2511 8577.

Tirsdag den 10. april kl. 19.00 afholdes den årlige gene-
ralforsamling på Nordborghus. Foreningen er vært ved et lille 
traktement – derefter er der lottospil. Tilmelding til trakte-
mentet senest den 3. april til Eva tlf. 5120 9990.

Tirsdag den 6. maj er der halvdagstur med afgang fra 
Kvickly kl. 9.15. Besøg på Gråsten Landbrugsskole.
Vi får en præsentation af skolen og uddannelsen og på en 
rundvisning ser vi de gamle maskiner og den nye robottek-
nologi. Vi spiser på skolen. Der er samkørsel. Pris 225 kr. for 
samkørsell, foredrag , rundvisning og frokostbuffet inkl. En øl 
eller vand.
Bindende tilmelding senest den 24. april til Marie tlf. 2511 
8577. Overførsel af penge ved tilmelding.

Foreningslivet
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Gudstjenester Adresser

2. marts kl. 10.30
Fastelavns søndag
Sophie-Lønne Reil Hundebøll

9. marts kl. 9.00
1. søndag i Fasten
Dåb
Henrik Bo Jacobsen

16. marts kl. 10.00
2. søndag i Fasten
Lisbeth Larsen

23. marts kl. 10.30
3. søndag i Fasten
Guldkonfirmation
Kitty Hovgaard

30. marts  
Midfaste Søndag
Der henvises til omegnens kirker

Havnbjerg Kirkes hjemmeside
www.havnbjergkirke.dk
Kirkebladet kan ses på hjemmesiden 1-2 uger før 
udbringningen

Sognepræst: Embedet er vakant. 
Skulle stillingen blive besat pr. 1. april vil oplysninger derefter kunne ses på Havnbjerg 
Kirkes hjemmeside og Aktivt Havnbjerg Sogn samt på opslagstavlen ved indgangen til 
kirkegården.
Ved ønske om barnedåb, bryllup mv. bedes man henvende sig til Kitty Hovgaard, 
tlf. 7445 8490, mobil 2963 5924, E-mail khj@km.dk

Organist: Christiane Wattenberg 
Tlf. 5082 8176, E-mail: christiane.wattenberg@gmail.com

Kirkesanger: Bodil Petersen, tlf. 7445 0400 / 2012 7984
E-mail: bodilp-dk@hotmail.com

Graver: Kim Rasmussen. Fredag fri.
Kan mandag-torsdag kontaktes på tlf. 5141 8875 fra 8-17 eller på 
E-mail: kt.havnbjerg@mail.dk

Gravermedhjælper: Sofus Petersen

Menighedsrådets formand: Preben V. Jensen, Arnbjergvej 11, Lavensby,
6430 Nordborg, tlf. 74454549, E-mail: pvjam@live.dk

Kirkeværge: Arne H. Blom, Lyngmosevej 4, Lunden, 6430 Nordborg 
tlf. 4036 0307, E-mail: arne.h.blom@gmail.com

Regnskabsfører: Det fælles regnskabskontor (DFR), Ringgade 98A, 6400 Sønderborg

Kasserer: Gunnar Dahl, Snerlevej 16, Havnbjerg, 6430 Nordborg, tlf. 2048 4595

Øvrige medlemmer i menighedsrådet: 
Steen Borggaard Andersen, Margot Munk Jacobsen, Hans Jørgensen,  
Andreas Schmidt

Kirkebladsredaktion: Margot Munk Jacobsen, Bellisvej 7, Havnbjerg, 6430 Nordborg
tlf. 7445 1514 + mobil 4245 1514, E-mail: margotmunk@youmail.dk

Leje/lån af Sognehuset: Ruth Mikkelsen, tlf. 4030 5207,  
E-mail: ruth.mikkelsen9@gmail.com

Deadline for næste kirkeblad er 15. april 2025

Gudstjenesterne i april og maj vil blive oplyst på:
Opslagstavlen ved Mandskabshuset, Havnbjerg Kirkes Hjemmeside 
samt på Aktivt Havnbjerg Sogn.
Man er også velkommen til at kontakte et af rådets medlemmer
for yderligere oplysning.

Palmesøndag den 13. april medvirker Nordborg Sangforening i 
gudstjenesten

Skærtorsdag den 17. april er der gudstjeneste kl. 17.00 og derefter 
spisning i Sognehuset. Tilmelding nødvendig, se i bladet.

2. påskedag den 21. april medvirker Spontankoret i gudstjenesten.

27. april medvirker Nordborg Gospelkor i gudstjenesten.

31. maj er der konfirmation kl. 10.00.
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